
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

Tipologia: determinazione del Direttore 
N° Repertorio: 37 

Data Repertorio: 30/11/2012 

IL DIRETTORE
Oggetto: Determinazione del Direttore n. 36 del 29.11.2012. Revoca. Bilancio preventivo economico per l'esercizio 
2013. Adozione.

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la propria determinazione n. 36 del 29.11.2012, con la quale si adotta il bilancio preventivo economico per 
l'esercizio 2013 nelle risultanze e nei documenti di cui al predetto provvedimento
 
Rilevato che successivamente all'adozione del provvedimento sopra richiamato si sono palesate due circostanze, di seguito
 riportate, che hanno effetti sull'assetto del conto economico preventivo per l'esercizio 2013 adottato con la citata 
determinazione n. 36 del 29.11.2012:
a) la verifica di fattibilità del mantenimento della presenza di IRPET quale partner straniero entro il gruppo di progetto 
"Ricerca e previsione del mercato del lavoro nell'ovest della Romania" nell'ambito del  programma operativo settoriale 
"Sviluppo delle risorse umane - FSE POSDRU Romania", avviato nel marzo 2012 per la durata di 24 mesi, i cui contenuti 
economici non sono stati inclusi nel conto economico preventivo 2013 adottato con la citata determinazione n. 36/2012 in 
ragione delle manifestate difficoltà di gestione tecnico-amministrativa del progetto, tali da fare prudenzialmente ritenere 
possibile l'uscita di IRPET dal progetto medesimo;
b) il manifestarsi di rischi in ordine ad una sollecita procedura di approvazione del bilancio preventivo 2013 da parte dei 
competenti organi regionali a causa dell'inclusione nel conto economico preventivo 2013 adottato con la citata 
determinazione n. 36/2012 della stima di entrate quale integrazione al contributo ordinario annuale da disporsi con futura 
variazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013 di Regione Toscana
 
Ritenuto, alla luce delle circostanze sopra descritte, modificare nel modo di seguito espresso gli importi iscritti nel conto 
economico preventivo, parte integrante del bilancio preventivo per l'esercizio 2013 adottato con determinazione del 
Direttore n. 36 del 28.11.2012:
a) inclusione nella parte 'Valore della produzione' di
- € 140.800,00 quale quota di competenza dell'esercizio 2013 del complessivo ammontare del corrispettivo correlato 
all'inclusione di IRPET entro il gruppo di progetto "Ricerca e previsione del mercato del lavoro nell'ovest della Romania";
- di € 10.000,00 quale stima di ulteriori proventi per attività nei confronti di organismi privati;
b) esclusione dalla parte 'valore della produzione' dell'importo di € 100.000,00 quale integrazione del contributo ordinario 
da variazioni di bilancio regionale da predisporsi;
c) inclusione nella parte 'Costi della produzione' di:
- € 104.000,00 quale quota di competenza dell'esercizio 2013 del complessivo ammontare stimato di prestazioni 
professionali correlate all'esecuzione del progetto "Ricerca e previsione del mercato del lavoro nell'ovest della Romania;
- € 11.800,00 quale quota di competenza dell'esercizio 2013 del complessivo ammontare di spese di viaggio e soggiorno 
del personale correlate all'esecuzione del progetto "Ricerca e previsione del mercato del lavoro nell'ovest della Romania;
d) esclusione dalla parte 'Costi della produzione di € 65.000,00 quale costo stimato delle prestazioni professionali correlate
 all'esecuzione del programma istituzionale di attività
 
Considerato che, a seguito delle modifiche sopra indicate, il conto economico preventivo per l'esercizio 2013 vede variate 
alcune poste e ciò ha conseguenze sul budget finanziario e sulla relazione illustrativa, parti integranti del bilancio 
preventivo per l'esercizio 2013 adottato con determinazione del Direttore n. 36 del 29.11.2012 
 
Ritenuto opportuno, ai fini della correttezza ed univocità dei documenti di bilancio e programmazione dell'IRPET per 
l'anno 2013, anche al fine dell'esecuzione della procedura di controllo da parte dei competenti organi, disporre la revoca 
della determinazione del Direttore n. 36 del 29.11.2012 ed una nuova adozione del bilancio preventivo economico 
dell'IRPET per l'esercizio 2013 in ogni sua parte, compresi gli allegati che ne costituiscono parte integrante ed essenziale
 
Visto l'articolo 9, comma 4, lettera c), della legge regionale 29.7.1996, n. 59, e sue successive modifiche ed integrazioni, 
recante  l'ordinamento dell'IRPET, che prevede entro le competenze del Direttore l'assunzione del bilancio preventivo 
economico dell'Istituto



Visto altresì l'articolo 19 della medesima legge regionale n. 59 del 1996, e successive modifiche ed integrazioni, che al 
comma 3 dispone l'approvazione del bilancio preventivo entro il 30 novembre dell'anno precedente all'esercizio di 
riferimento

Richiamato il vigente regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET, che disciplina l'ordinamento contabile 
dell'Istituto

Richiamata in particolare la previsione di cui all'articolo 11, comma 3, del regolamento di contabilità ed amministrazione, 
per la quale il conto economico preventivo è deliberato in pareggio o con previsione di utile, conformemente agli obiettivi 
di finanza pubblica stabiliti secondo le norme regionali in materia

Visto lo schema di bilancio preventivo economico per l'esercizio 2013 come allegato al presente atto quale sua parte 
integrante ed essenziale

Dato atto che lo stesso è conforme agli obiettivi contenuti nel Programma triennale di attività 2013-2015 e nel Programma 
di attività per l'anno 2013 adottati dal Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n. 5 del 28.11.2012, allegati al 
presente atto quali parti integranti ed essenziali, nonchè alle norme in materia di concorso dell'IRPET alla realizzazione 
degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti da Regione Toscana, con particolare riferimento alle disposizioni di cui alla 
legge regionale 29.12.2010, n. 65 (Legge finanziaria per l'anno 2011) ed alla legge regionale 27.12.2011,n. 66 (Legge 
finanziaria per l'anno 2012) 

Visto l'elenco degli investimenti programmati per l'anno 2013 ed il relativo piano finanziario, nei documenti che 
compongono lo schema di bilancio preventivo per l'esercizio 2013.

Rilevata la necessità di modificare il complessivo piano di ammortamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali 
già iscritte nel patrimonio dell'IRPET e di quelli conseguenti agli investimenti programmati nel 2013, con le motivazioni e
 le modalitàespresse nella relazione illustriva al bilancio perventivo economico per l'esercizio 2013, parte integrante ed 
essenziale del medesimo 

Richiamato l'articolo 38 del sopra citato regolamento di contabilità ed amministrazione, recante disposizioni in materia di 
imputazione dei costi e delle spese, ed in particolare la previsione che i costi e le spese non imputabili secondo criteri 
oggettivi avvenga utilizzando la proporzione fra corrispettivi dell'attività commerciale e totale complessivo dei ricavi 
dell'esercizio interessato

Considerato necessario definire tale rapporto sulla base delle risultanze del conto economico preventivo dell'esercizio 
2013 che è parte integrante della proposta di bilancio preventivo annuale di cui al presente provvedimento, anche per le 
finalità in materia di imposta sul valore aggiunto

Dato atto che, secondo quanto stabilito all'articolo 8, comma 1, lettera b), della legge regionale n. 59 del 1996, di 
ordinamento dell'Istituto, ed all'articolo 10 del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET, il Collegio dei 
revisori dei conti predispone una relazione sul bilancio preventivo annuale, da allegare al provvedimento di assunzione del
 bilancio e da trasmettere alla Giunta regionale

DETERMINA

1. di adottare il bilancio preventivo economico dell'IRPET per l'esercizio 2013, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante ed essenziale di questo, che si compone:

- del Conto economico preventivo

- dell'Elenco degli investimenti programmati 

- del Piano degli investimenti  

- del Budget finanziario

- della Relazione illustrativa 

dando atto in particolare che il conto economico preventivo 2013 presenta le seguenti risultanze sintetiche:
 
VALORE DELLA PRODUZIONE  € 3.797.194,34 
COSTI DELLA PRODUZIONE  € 3.651.844,51

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE  € 145.349,83 

 
 
 
 

VALORE DELLA PRODUZIONE  € 3.797.194,34 
COSTI DELLA PRODUZIONE  € 3.651.844,51

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE  € 145.349,83 



 
 
 
 
 
 
 
 

2. di approvare l'elenco degli investimenti programmati per il 2013 ed il correlato piano degli investimenti, di cui ai 
documenti che compongono il bilancio preventivo economico per l'esercizio 2013; 

3. di approvare, con le motivazioni ampiamente espresse nella relazione illustrativa al bilancio preventivo economico per 
l'esercizio 2013, parte integrante ed essenziale del medesimo e del presente provvedimento, il complessivo piano degli 
ammortamentidelle immobilizzazioni materiali ed immateriali dell'IRPET, nei modi di seguito riportati:

IMMOBILIZZAZIONI
 MATERIALI 

periodo

di ammortamento 

quota annua

di 
ammortamento

 

Mobili e arredi  20 anni  5%
Impianti  12,5 anni  8%
Macchine elettroniche  5 anni 20% 

Macchine da ufficio  ammortamento residuo anticipato al 
31.12.2012 - 

Veicoli (ciclomotori) 
 ammortamento residuo anticipato al 

31.12.2012

 
- 

IMMOBILIZZAZIONI
 IMMATERIALI    

Licenze d'uso di 
software 5 anni  20%

Spese relative a più 
esercizi (logo e linea 
grafica) 

20 anni  5%

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4. di determinare nel 5% (cinquepercento) la proporzione di ripartizione dei costi di natura promiscua tra attività 
istituzionale e commerciale dell'IRPET a decorrere dal 1° gennaio 2013, quale risultato del rapporto tra i corrispettivi 
stimati per l'attività commerciale (€ 190.800,00 di ricavi delle vendite e delle prestazioni) e totale complessivo dei ricavi 
dell'esercizio (euro 3.797.194,34 quale totale del valore della produzione);

5. di allegare al presente provvedimento il Programma triennale di attività 2013-2015 ed il Programma di attività per 
l'anno 2013, adottati dal Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n.5 del 28.11.2012, in conformità con gli 
indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale in materia di bilanci di previsione degli enti dipendenti e strumentali;
6. di trasmettere alla Giunta regionale la presente determinazione ed i documenti ad essa allegati quali parti integranti ed 
essenziali, oltre alla relazione del Collegio dei revisori dei conti da rendersi nei modi stabiliti dal regolamento di 
contabilità ed amministrazione.   
 
 
 

Il Direttore Casini Benvenuti Stefano 

Il presente atto è contrassegnato dal numero 37 apposto il giorno 30/11/2012 ed è da tale data eseguibile.

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE  € 145.349,83 

SALDO TRA I PROVENTI E GLI ONERI FINANZIARI (+)  € 9.850,00 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  € 155.199,83 
IMPOSTE (IRAP)  € 155.199,83 
RISULTATO DELL'ESERCIZIO  € 0,00

IMMOBILIZZAZIONI
 MATERIALI 

periodo

di ammortamento 

quota annua

di 
ammortamento

 

Mobili e arredi  20 anni  5%
Impianti  12,5 anni  8%
Macchine elettroniche  5 anni 20% 

Macchine da ufficio  ammortamento residuo anticipato al 
31.12.2012 - 

Veicoli (ciclomotori) 
 ammortamento residuo anticipato al 

31.12.2012

 
- 

IMMOBILIZZAZIONI
 IMMATERIALI    

Licenze d'uso di 
software 5 anni  20%

Spese relative a più 
esercizi (logo e linea 
grafica) 

20 anni  5%

 ammortamento residuo anticipato al 
31.12.2012



Il Dirigente Amministrativo

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell'IRPET ai sensi dell'articolo 3 del 
Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni. 



RELAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO ANNUALE DELL'IRPET PER L'ESERCIZIO 2013

II bilancio preventivo per l'esercizio 2013 dell'IRPET è conforme alla normativa in materia di concorso
degli enti dipendenti agli obiettivi del Patto di Stabilità Interno dettate dalla Regione Toscana (L.R.
29/12/2010 n. 65) ed alle disposizioni per la redazione dei bilanci di cui alla L.R. 27/12/2011 n. 66). Nella
sua redazione è stato tenuto conto delle misure dettate in materia di revisione della spesa di cui al D.L.
6/7/2012 n. 95.
Questo bilancio ancora non recepisce i "Principi Contabili per gli Enti Strumentali della Regione Toscana"
in attuazione dell'art. 4 della L.R. 65/2010, come modificato dalla L.R. 66/2011, che dovranno essere
adottati nel prossimo bilancio preventivo, e dapprima nel bilancio consuntivo per l'anno 2012,
Dal lato delle entrate, il bilancio di previsione per l'esercizio 2013, espone una rilevante riduzione di quelle
relative al contributo ordinario della Regione Toscana sulla base delle indicazioni pervenute dalla Direzione
Generale - Presidenza della Giunta Regionale, diretta conseguenza dei tagli di spesa generalizzati eseguiti
dalla Regione. Invece le entrate derivanti dalle attività commerciali nei confronti di altri soggetti sono in
linea con le stime per l'anno 2012.
Tale decremento delle entrate ha comportato una rilevante riduzione delle spese per le consulenze esterne
per attività comuni ed istituzionali e di talune prestazioni di servizi, il tutto nell'ambito di una più generale
revisione della spesa.
Tutte le appostazioni di bilancio appaiono attenersi ai criteri di prudenza e di raggiungimento dell'equilibrio
economico.
Gli ammortamenti iscritti in bilancio tengono conto della variazione dei piani di ammortamento dei vari beni
in considerazione del loro concreto utilizzo futuro ed obsolescenza funzionale e del nuovo piano
d'investimento.
Il bilancio di previsione per l'esercizio 2013 chiude con un risultato in pareggio, rispettando quanto previsto
dalle norme stabilite da Regione Toscana per il concorso degli Enti dipendenti al raggiungimento degli
obiettivi del patto di stabilità interno.
Si riporta di seguito la sintesi del conto economico preventivo:

A) VALORE DELLA PRODUZIONE €3.797.194,34
B) COSTI DELLA PRODUZIONE €3.651.844,51
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) € 145.349,83
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI € 9.850,00
E) RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE € 155.199,83
F) IMPOSTE € 155.199.83
RISULTATO DI ESERCIZIO

II piano degli investimenti presenta congrua copertura finanziaria e gli ammortamenti sono in linea con quanto
previsto nei relativi piani.

Stante quanto sopra, il Collegio dei Revisori ritiene congrue, coerenti ed attendibili le appostazioni contabili
ed esprime parere positivo sugli equilibri complessivi della gestione.

Pertanto, esprime parere favorevole al bilancio preventivo ed al piano degli investimenti per l'esercizio 2013
così come prodotti ed approvati dal Direttore.

Firenze, 6 dicembre 2012

Alessandro Nuti, Presidente

Enrico Duccini, Membro effi



REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  12-02-2013  (punto N  3 ) 
 
 
Delibera  N 76 del   12-02-2013 
 
 
 Proponente 
ENRICO ROSSI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 Dirigente Responsabile  MARIA CHIARA MONTOMOLI 
 Estensore  DILETTA LANDINI PICCARDI 
 Oggetto 
Istituto Regionale per la programmazione economica (IRPET). Bilancio previsionale per 
l'esercizio 2013. Approvazione. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANFRANCO SIMONCINI 
 
 
 Assenti   
 RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI 
 STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI  
 
ALLEGATI N°6  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Det. Dirett. n. 37 
B  Si Cartaceo+Digitale Bilancio 2013 
C Si Cartaceo+Digitale Relazione Bilancio prev. 
D Si Cartaceo+Digitale Programma ann. 2013 
E Si Cartaceo+Digitale Programma triennale 
F Si Cartaceo+Digitale Delibera C.I.C. n. 5 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto l’art. 37 comma 2 dello Statuto della Regione Toscana; 
 
Vista la L.R. 29 luglio 1996 n. 59, e sue successive modifiche e integrazioni, che disciplina l’ordinamento dell’Istituto 
Regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET); 
 
Preso atto che il suddetto bilancio preventivo 2013 è coerente con gli obiettivi di risparmio in tema di spese per il 
personale, di formazione e di spese per rappresentanza, mostre, convegni e pubblicità previsti dall' articolo 2, comma 5, 
della  LR 65/2010; 
 
Vista la legge regionale 62/2012 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013 e pluriennale 2013/2015”; 
 
Vista la determinazione del Direttore dell’IRPET n. 37 del 30 novembre 2012 (allegato A), con la quale è stato 
approvato il Bilancio preventivo economico 2013 (All. B); 
 
Considerata la relazione del Collegio dei revisori conti dell’IRPET del 6 dicembre 2012 (allegato C); 
 
Visti il Programma di attività dell’Istituto per l’anno 2013 e il Programma triennale 2013-2015 (allegati D ed E) 
approvati dal Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n. 5 del 28 novembre 2012 (allegato F), ai sensi 
dell’art. 5 comma 1 lett. a) della L.R. 59/1996; 
 
Dato atto che il bilancio preventivo dell’IRPET per il 2013 è disposto in conformità con quanto previsto dalla L.R. 
65/2010 “Legge finanziaria per l’anno 2011” e dalla L.R. 66/2011 “Legge finanziaria per l’anno 2012”; 
 
Vista la deliberazione n. 5 del 30/1/2013 con la quale il Consiglio regionale esprime parere favorevole sul bilancio 
preventivo economico annuale per l’esercizio 2013 (Allegato B), sul programma di attività per l’anno 2013 (Allegato 
D) e sul programma triennale di attività 2013 – 2015 (Allegato E) dell’IRPET; 
 
A voti unanimi 

 DELIBERA 
 

- di approvare il bilancio preventivo economico dell’Istituto regionale per la programmazione economica (IRPET) per 
l’esercizio 2013 in tutte le sue parti allegate al presente atto. 
 
Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 , comma 2, lett a) 
della L.R. 23/2007. 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
Il Dirigente Responsabile 
MARIA CHIARA MONTOMOLI 
 
Il Direttore Generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 


